Судження про нього були діаметрально
протилежними: “геніальний письменник” і “нікчемний дегенерат”, “державний муж” і
“національний зрадник”. Його життєва трагедія і сумна доля літературного імені
підтвердили прадавню істину: горе переможеним. Якою ж була людина, яка викликала
такий шквал різнобарвних голосів?

Володимир Кирилович Винниченко народився 28 (16) липня 1880 року в м. Єлисаветграді
(нині — Кропивницький) Херсонської губернії у родині селян із хутора Веселий Кут
Бешбайрацької волості. У дитинстві був бешкетником і лідером, надзвичайно
незалежним, волелюбним, затятим. Навчався в сільській народній школі, згодом у
Єлисаветградській гімназії, та не закінчив її, бо треба було здобувати кошти на
прожиття.